
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE
 STAFF AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 UFFICIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
PROGETTAZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI

INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n.4705 del 29 marzo 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:      Firmato digitalmente da
ANDREA POERIO      DARIO DI GANGI

     Data: 29/03/2024 16:27

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito
in L. n. 120/2020 così come modificato ed integrato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. 
n. 108/2021, tramite trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), del Servizio di progettazione definitiva/esecutiva degli impianti
IA02 IA03 dell’intervento, (incluso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia) relativo alla 
“Ricostruzione filologica dell’edificio annesso all’ex Casena Rossi per realizzare uno 
spazio gioco” CUP D75E22000430006 e CIG 974965884C.
Presa d’atto del possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 del Codice dei 
Contratti pubblici e dei requisiti speciali in capo all’O.E. aggiudicatario RTP: ing. 
Gioacchino Settecasi, ing. Maurizio Gulisano (I mandante), ing Accursio Russo (II 
mandante) e ing Gabriele Faraone (III mandante) e presa d’atto efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma7, del decreto legislativo n.50/2016.



 COMUNE DI PALERMO

PREMESSO CHE: 

 il progetto “Ricostruzione filologica dell’edificio annesso all’ex Casena Rossi per realizzare uno spazio
gioco” CUP D75E22000430006, è stato candidato all’Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre
2021 per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole
di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

 il  prefato  progetto  è  risultato  essere  in posizione  utile  all’interno  della  graduatoria  delle  operazioni
ammesse a finanziamento di cui al decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR n°
57 del 9 settembre 2022;

 in data 27/10/2022 è stato sottoscritto tra l’Amministrazione Comunale ed il Ministero dell’Istruzione,
per un importo richiesto a valere sulle risorse del PNRR pari a € 701.429,00, l’accordo di concessione
di finanziamento  e dei  meccanismi  sanzionatori  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,
gestione,  monitoraggio,  rendicontazione e controllo relativi  ai progetti  indicati  in oggetto selezionati
nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione degli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piani per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

 l’atto  di interpello  interno,  in data 31/08/2022,  non ha dato esito positivo in merito  alla  richiesta  di
progettisti. Data la carenza di organico dell'Ente, buona parte dei tecnici abilitati e professionalmente
idonei svolge attività lavorativa a tempo ridotto, l’assenza di software aggiornati e stante la difficoltà di
rispettare i tempi della programmazione dei lavori non essendo possibile svolgere tutte le prestazioni
relative  alla  progettazione  strutturale  ed  impiantistica  internamente  alla  Stazione  Appaltante  se  ne
prevede l'affidamento a soggetti esterni di cui all'art. 46 del D. Lgs. 50/2016;

 che l’art.  51 della  L.  n.  108/2021 che  ha sostituito  l’art.  1 comma 2,  lett  a)  della  L.  n.  120/2020,
consente alle Stazioni Appaltanti l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro anche senza
consultazione di più operatori  economici,  fermi restando il rispetto dei principi  di cui all’art.  30 del
Codice  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienza
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

 CONSIDERATO CHE :

 l’oggetto  dell’affidamento  viene  individuato  nella  progettazione  definitiva\esecutiva  degli  impianti  IA02
IA03  con  codice  CPV  71240000-2  Servizi  architettonici,  di  ingegneria  e  pianificazione  –  CUP
D75E22000430006 e CIG 974965884C;

 l’importo complessivo del servizio, ai sensi dell’articolo 24, comma 8 del Codice dei Contratti di cui al d.
lgs. 18.4.2016 n. 50, individuato sulla base delle elencazioni contenute nel D.M. 17 giugno 2016, è di €.



11.165,44 oltre oneri previdenziali,  ove dovuti, e I.V.A al 22%, ed è pertanto ricompreso nel limite di cui
all’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. N. 50/2016;

 con D.D. n. 1494 del 10.02.2023 è stato approvato l’elenco dei professionisti da invitare per il conferimento
di servizi  professionali  attinenti  all’ingegneria  e all’architettura  e altri  servizi  tecnici  in materia  di  lavori
pubblici” ai sensi delle disposizioni degli artt.  31 comma 8, 36 comma 2 lett.  a) e b) e 157 comma 2 del
codice così come temporaneamente derogati dell’articolo 1, comma 2, lett.  a) e b) della Legge n. 120 del
2020, così come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 stante le ragioni di urgenza connesse al raggiungimento dei milestones e dei target del PNNR, a conclusione
della procedura di manifestazione d’interesse ai sensi dell’art.  1 co. 2 lett.  a) della L.120 del 11/09/2020,
giusta D.D. n° 1546 del  13 febbraio  2023,  all’interno del  suddetto elenco di figure professionali,  è stato
individuato l’Operatore Economico RTP: Ing. Gioacchino Settecasi,  Ing. Maurizio Gulisano, Ing Accursio
Russo, Ing Gabriele Faraone;

 l’incarico  per  il  servizio  di  progettazione  delle  strutture  è  stato  attribuito  all’operatore  economico  RTP
composto da:  Ing.  Gioacchino  Settecasi  –  P.IVA 02773920844,  Ing.  Maurizio  Gulisano (I°  mandante)  –
P.IVA 02984330841,  Ing Accursio Russo (II°  mandante)  – P.IVA 03054390848,  Ing Gabriele  Faraone –
P.IVA 03059720841 (III° mandante) a seguito di RdO esperita su piattaforma M.E.P.A. ed approvata con
Determina Dirigenziale n. 6277 del 29 maggio 2023;

ATTESO CHE:

 ai  sensi  dell’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.267/2000 è  attribuito  al  dirigente  l'adozione  degli  atti  e
provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

 l’O.E., contestualmente alla presentazione dell’offerta, ha presentato la dichiarazione di essere in possesso di
tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici;

 sono state acquisite le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e
53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in capo all’O.E.;

 il RUP ha verificato, che non sono state riscontrate situazioni ostative alla partecipazione alla procedura di
appalto, descritte ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. d) ed e) del D. Lgs. n.50/2016;

 l’O.E.  ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità richiamate dall’art. 53 del D.lgs.
165/2001;

 in  data  19/02/2024  l’Operatore  economico  ha  prodotto  dichiarazione  sostitutiva  della  permanenza  dei
requisiti dichiarati in sede di offerta;

 con atto del 12 giugno 2023 Rep. N. 610 del Notaio Dott. Domenico Mira e registrato presso l’Agenzia delle
entrate di Agrigento al n. 3492, è stato costituito il Raggruppamento temporaneo di professionisti tra  l’ing.
Gioacchino Settecasi,  ing. Maurizio Gulisano (I° mandante),  l’ing Accursio Russo (II° mandante)  e l’ing
Gabriele Faraone.  

 il Rup ha verificato, ai sensi dell’art. 83 del Codice dei Contratti pubblici, il possesso dei requisiti “speciali”
richiesti;

RITENUTO CHE 

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 SI PROPONE DI:

 di prendere atto ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo n.50/2016, a seguito delle verifiche
effettuate  dal  RUP  sul  possesso  dei  requisiti  generali  e  dei  requisiti  speciali,  dell’efficacia
dell’aggiudicazione definitiva del servizio all’indicato O.E.  già effettuata con precedente determinazione n°
6277 del 29 maggio 2023;

 di  prendere  atto  dell’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  generali  ex  art.  80,  D.  Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii. e 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e dei requisiti speciali ex art. 83, D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., in capo all’O.E. RTP: Ing. Gioacchino Settecasi – P.IVA 02773920844, Ing. Maurizio
Gulisano (I° mandante) – P.IVA 02984330841, Ing Accursio Russo (II° mandante) – P.IVA 03054390848,
Ing  Gabriele  Faraone  –  P.IVA  03059720841  (III°  mandante),  per  il  Servizio  di  progettazione
definitiva/esecutiva  degli  impianti  IA02  IA03,  (incluso  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –
Missione 4: Istruzione e Ricerca  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili  nido  alle  Università  -  Investimento  1.1:  Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di



educazione e cura per la prima infanzia) relativo alla “Ricostruzione filologica dell’Edificio annesso all’ex
Casena Rossi per realizzare uno spazio gioco” CUP D75E22000430006 e CIG 974965884C; 

 dare atto che a seguito del presente provvedimento si procederà alla stipula del contratto con l’Operatore
Economico.

– Il  RUP  ritiene  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

– Il sottoscritto Arch. Andrea Poerio n.q. di RUP, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in
condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale,  rispetto all’oggetto e al contenuto del presente
provvedimento.

Il Responsabile Unico del Procedimento

                 (Arch. Andrea Poerio)

IL DIRIGENTE

– Vista la superiore relazione e condivisi il contenuto e le finalità;
– Visto il D.Lgs 50/2016;
– Vista la L. 120/2020;
– Vista la L.241/1990;
– Visto il D.Lgs 267/2000;
– Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
– Comunali.

Attesa la propria competenza.

DETERMINA

 di prendere atto ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo n.50/2016, a seguito delle verifiche
effettuate  dal  RUP  sul  possesso  dei  requisiti  generali  e  dei  requisiti  speciali,  dell’efficacia
dell’aggiudicazione definitiva del servizio all’indicato O.E.  già effettuata con precedente determinazione n°
6277 del 29 maggio 2023;

 di  prendere  atto  dell’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  generali  ex  art.  80,  D.  Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii. e 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e dei requisiti speciali ex art. 83, D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., in capo all’O.E. RTP: Ing. Gioacchino Settecasi – P.IVA 02773920844, Ing. Maurizio
Gulisano (I° mandante) – P.IVA 02984330841, Ing Accursio Russo (II° mandante) – P.IVA 03054390848,
Ing  Gabriele  Faraone  –  P.IVA  03059720841  (III°  mandante),  per  il  Servizio  di  progettazione
definitiva/esecutiva  degli  impianti  IA02  IA03,  (incluso  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –
Missione 4: Istruzione e Ricerca  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili  nido  alle  Università  -  Investimento  1.1:  Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di
educazione e cura per la prima infanzia) relativo alla “Ricostruzione filologica dell’Edificio annesso all’ex
Casena Rossi per realizzare uno spazio gioco” CUP D75E22000430006 e CIG 974965884C; 

 dare atto che a seguito del presente provvedimento si procederà alla stipula del contratto con l’Operatore
Economico.

 attestare  ai  sensi  dell’art.  31  del  Regolamento  di  contabilità,  la  conformità  della  spesa  al  contratto  e,
pertanto, la congruità dei prezzi, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

 di attestare la regolarità amministrativa ai sensi ex art. 147bis del D.Lgs. 267/2000.

Il  sottoscritto  Dario  Di  Gangi  n.q.  di  Dirigente  dell’Ufficio  manutenzione  straordinaria,  progettazione,
gestione  e  monitoraggio  di  interventi  per  l’Edilizia  Scolastica,  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazioni  di
incompatibilità  né in condizioni  di  conflitto  di interessi,  anche in via potenziale,  rispetto  all’oggetto e al
contenuto del presente provvedimento.



Il Dirigente 

Ufficio manutenzione straordinaria,
progettazione, gestione e monitoraggio di

interventi per l’Edilizia Scolastica

(Ing. Dario Di Gangi)


		2024-03-29T16:27:14+0100
	Dario Di Gangi




